
Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos

1 MEGATRON 106014 EVELE MURIAÉ 136 1 ZANDOBIL 509985 PEZÃO VENÂNCIO 141

2 PIRATA 478305 RANILSON LAJE 132 2 ZANGÃO 356942 CELINHO ITAPERUNA 135

3 ZANGÃO 356942 CELINHO ITAPERUNA 131 3 PIRATA 478305 RANILSON LAJE 132

4 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 113 4 GLADIADOR 586280 BIÉ RAPOSO 123

5 GLADIADOR 586280 BIÉ RAPOSO 111 5 MEGATRON 106014 EVELE MURIAÉ 121

6 ZANDOBIL 509985 PEZÃO VENÂNCIO 110 6 PAGODE 5426 LAURIDES ITAPERUNA 117

7 TIRA TEIMA 452318 BIÉ RAPOSO 110 7 LA VAI FERRO 138360 BIÉ RAPOSO 115

8 FANTASTICO 285273 PAULO CEZAR ITAPERUNA 100 8 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 115

9 CABANA 580074 ALEXANDRE LAJE 90 9 TIRA TEIMA 452318 BIÉ RAPOSO 99

10 SINTONIA 470402 LARANJA ITAPERUNA 86 10 TROVADOR 441891 WALNEI LAJE 93

11 IMPERADOR 106669 GEOVÁ EUGENOPOLIS 75 11 IMPERADOR 106669 GEOVÁ EUGENOPOLIS 92

12 NEGO 542543 FERNAMDO MIRACEMA 70 12 

13 BICO DE OURO 3587 PAULINO Não Informado 61 13 

14 TROVADOR 441891 WALNEI LAJE 52 14 

15 15 

16 16 

17 17 

18 18 

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

DEZEMBRO

07 / 12 / 2013 14 / 12 / 2013



Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos

1 ZANGÃO 356942 CELINHO ITAPERUNA 134 1 ZANGÃO 356942 CELINHO ITAPERUNA 145

2 ZANDOBIL 509985 PEZÃO VENÂNCIO 129 2 PIRATA 478305 RANILSON LAJE 132

3 PIRATA 478305 RANILSON LAJE 120 3 MEGATRON 106014 EVELE MURIAÉ 122

4 GLADIADOR 586280 BIÉ RAPOSO 119 4 FURIA 261454 MARCO ANTONIO MURIAÉ 116

5 MEGATRON 106014 EVELE MURIAÉ 113 5 ZANDOBIL 509985 PEZÃO VENÂNCIO 108

6 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 98 6 TROVADOR 441891 WALNEI LAJE 104

7 RADAIS 244027 ZÉ ELIAS ITAPERUNA 95 7 

8 TROVADOR 441891 WALNEI LAJE 86 8 

9 TIRA TEIMA 452318 BIÉ RAPOSO 83 9 

10 SINTONIA 470402 LARANJA ITAPERUNA 77 10 

11 11 

12 12 

13 13 

14 14 

15 15 

16 16 

17 17 

18 18 

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

DEZEMBRO

21 / 12 / 2013 28 / 12 / 2013



Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

DEZEMBRO

04 / 01 / 2014



Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos

1 ZANGÃO 356942 CELINHO ITAPERUNA 125 1 ZANGÃO 356942 CELINHO ITAPERUNA 134

2 CABANA 580074 ALEXANDRE LAJE 120 2 ZANDOBIL 509985 PEZÃO VENÂNCIO 127

3 ZANDOBIL 509985 PEZÃO VENÂNCIO 119 3 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 109

4 MAESTRO 575316 RAFAEL MURIAÉ 117 4 TIRA TEIMA 452318 BIÉ RAPOSO 106

5 BÃOZÃO 000000 MANOEL ITAPERUNA 116 5 MEGATRON 106014 EVELE MURIAÉ 100

6 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 109 6 IMPERADOR 106669 GEOVÁ EUGENOPOLIS 92

7 NOVINHO 000000 LEANDRO VENÂNCIO 105 7 SANHACIM 266372 PESÃO VENÂNCIO 76

8 TIRA TEIMA 452318 BIÉ RAPOSO 102 8 GLADIADOR 586280 BIÉ RAPOSO 75

9 MEGATRON 106014 EVELE MURIAÉ 99 9 CRUEL 542112 DEILDO ITAPERUNA 73

10 PIRATA 478305 RANILSON LAJE 96 10 

11 FANTASTICO 285273 PAULO CEZAR ITAPERUNA 96 11 

12 GERREIRO DE FÉ 000000 RALFE ITAPERUNA 89 12 

13 SERTANEJO 0042 DANIEL VENÂNCIO 76 13 

14 ANIMAL 350555 SABARÁ NATIVIDADE 46 14 

15 15 

16 16 

17 17 

18 18 

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

NOVEMBRO

02 / 11 / 2013 09 / 11 / 2013



Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos

1 ZANGÃO 356942 CELINHO ITAPERUNA 139 1 PIRATA 478305 RANILSON LAJE 155

2 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 127 2 BÃOZÃO 000000 MANOEL ITAPERUNA 152

3 FANTASTICO 285273 PAULO CEZAR ITAPERUNA 125 3 ZANGÃO 356942 CELINHO ITAPERUNA 147

4 CABANA 580074 ALEXANDRE LAJE 122 4 MEGATRON 106014 EVELE MURIAÉ 141

5 PIRATA 478305 RANILSON LAJE 119 5 ZANDOBIL 509985 PEZÃO VENÂNCIO 123

6 CIGANO 305549 MOZART VENÂNCIO 114 6 TIRA TEIMA 452318 BIÉ RAPOSO 120

7 ZANDOBIL 509985 PEZÃO VENÂNCIO 113 7 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 105

8 SOL DE VERÃO 142623 GILBERTO ITALVA 105 8 MUSTANG 54208 GIL ITAPERUNA 99

9 FALCÃO 155881 SABARA NATIVIDADE 102 9 IMPERADOR 106669 GEOVÁ EUGENOPOLIS 78

10 SANHACIM 266372 PESÃO VENÂNCIO 66 10 CRUEL 051301 GIL ITAPERUNA 46

11 11 

12 12 

13 13 

14 14 

15 15 

16 16 

17 17 

18 18 

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

NOVEMBRO

16 / 11 / 2013 23 / 11 / 2013



Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos

1 BARBUDO 470322 JUNINHO ITAPERUNA 163

2 ZANDOBIL 509985 PEZÃO VENÂNCIO 140

3 PIRATA 478305 RANILSON LAJE 137

4 ZANGÃO 356942 CELINHO ITAPERUNA 136

5 MEGATRON 106014 EVELE MURIAÉ 116

6 CABANA 580074 ALEXANDRE LAJE 114

7 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 113

8 FANTASTICO 285273 PAULO CEZAR ITAPERUNA 103

9 IMPERADOR 106669 GEOVÁ EUGENOPOLIS 101

10 SINTONIA 470402 LARANJA ITAPERUNA 97

11 SEM NOME 258 SABARÁ NATIVIDADE 95

12 TIRA TEIMA 452318 BIÉ RAPOSO 92

13 HORIZONTE 542808 GIL ITAPERUNA 71

14 TROVADOR 441891 WALNEI LAJE 63

15 JOIA RARA 588870 PAULINO EUGENOPOLIS 53

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

NOVEMBRO

30 / 11 / 2013



Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos

1 ZANGÃO 356942 CELINHO ITAPERUNA 126 1 FANTASTICO 285273 PAULO CEZAR ITAPERUNA 133

2 FANTASTICO 285273 PAULO CEZAR ITAPERUNA 116 2 XEQUE MATE 509990 PEZÃO VENÂNCIO 124

3 CABANA 580074 ALEXANDRE LAJE 107 3 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 118

4 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 106 4 NEGO 542543 FERNAMDO MIRACEMA 102

5 NEGO 542543 FERNAMDO MIRACEMA 100 5 TIRA TEIMA 452318 BIÉ RAPOSO 100

6 TROVADOR 441891 WALNEI LAJE 80 6 SERTANEJO 0042 DANIEL VENÂNCIO 87

7 SANHACIM 266372 PESÃO VENÂNCIO 8 7 DELEGADO 131331 AVENIR RAPOSO 75

8 TIRA TEIMA 452318 BIÉ RAPOSO 71 8 BOCÃO 324456 PC MIRACEMA 63

9 SERTANEJO 0042 DANIEL VENÂNCIO 64 9 

10 SIENA 324460 ELISMAR MIRACEMA 62 10 

11 DOIDO 542547 FERNANDO MIRACEMA 50 11 

12 12 

13 13 

14 14 

15 15 

16 16 

17 17 

18 18 

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

OUTUBRO

05 / 10 / 2013 12 / 10 / 2013



Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos

1 ZANGÃO 356942 CELINHO ITAPERUNA 167 1 ZANGÃO 356942 CELINHO ITAPERUNA 145

2 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 119 2 ZANDOBIL 509985 PEZÃO VENÂNCIO 141

3 MEGATRON 106014 EVELE MURIAÉ 118 3 MAESTRO 575316 RAFAEL MURIAÉ 118

4 ZANDOBIL 509985 PEZÃO VENÂNCIO 112 4 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 113

5 XEQUE MATE 509990 PEZÃO VENÂNCIO 110 5 AGUIA 355489 BETO EUGENOPOLIS 113

6 FANTASTICO 285273 PAULO CEZAR ITAPERUNA 110 6 FANTASTICO 285273 PAULO CEZAR ITAPERUNA 113

7 CABANA 580074 ALEXANDRE LAJE 105 7 FALCÃO 155881 SABARA NATIVIDADE 104

8 CHERRY 232897 JESUS MURIAÉ 100 8 CHERRY 232897 JESUS MURIAÉ 97

9 MORIENTE 594517 DANIEL ITAPERUNA 91 9 SERTANEJO 0042 DANIEL VENÂNCIO 86

10 TIRA TEIMA 452318 BIÉ RAPOSO 88 10 TIRA TEIMA 452318 BIÉ RAPOSO 85

11 NEGO 542543 FERNAMDO MIRACEMA 81 11 TROVADOR 441891 WALNEI LAJE 81

12 SOLUÇO 542883 LEANDRO VENÂNCIO 72 12 HORIZONTE 594517 DANIEL ITAPERUNA 66

13 SERTANEJO 0042 DANIEL VENÂNCIO 70 13 GLADIADOR 586280 BIÉ RAPOSO 55

14 MOLEQUE 000000 HELGEN RETIRO 69 14 SANHACIM 266372 PESÃO VENÂNCIO 48

15 TROVADOR 441891 WALNEI LAJE 69 15 BUTIQUE 594517 JONATHA RETIRO 40

16 GLADIADOR 586280 BIÉ RAPOSO 67 16 

17 ESCORPIÃO 131323 PAULO CESAR ITAPERUNA 50 17 

18 18 

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

OUTUBRO

19 / 10 / 2013 26 / 10 / 2013



Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos

1 MARECHAL 442566 LUCIANO ITAPERUNA 158 1 ZANDOBIL 509985 PEZÃO VENÂNCIO 122

2 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 128 2 MARECHAL 442566 LUCIANO ITAPERUNA 120

3 JOÃO DE BARRO 470543 EDUARDO VENÂNCIO 125 3 CIGANO 305549 MOZART VENÂNCIO 120

4 ZANDOBIL 509985 PEZÃO VENÂNCIO 117 4 JOÃO DE BARRO 470543 EDUARDO VENÂNCIO 110

5 ELIM 504591 EDUARDO VENÂNCIO 102 5 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 105

6 PICA PAU 504547 MARCIO ITAPERUNA 100 6 TIRA TEIMA 452318 BIÉ RAPOSO 97

7 SOLUÇO 542883 LEANDRO VENÂNCIO 74 7 CABANA 580074 ALEXANDRE LAJE 91

8 SERTANEJO 0042 DANIEL VENÂNCIO 63 8 SOLUÇO 542883 LEANDRO VENÂNCIO 90

9 PAPAS DA LINGUA 000000 FAUSTO RETIRO 58 9 NEGO 542543 FERNAMDO MIRACEMA 88

10 10 EMENDÃO 000000 HELGEN RETIRO 88

11 11 FANTASIA 406701 ZE MARIA LAJE 80

12 12 SERTANEJO 0042 DANIEL VENÂNCIO 65

13 13 

14 14 

15 15 

16 16 

17 17 

18 18 

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

AGOSTO/SETEMBRO

31 / 08 / 2013 07 / 09 / 2013



Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos

1 NEGO 542543 FERNAMDO MIRACEMA 138 1 MARECHAL 442566 LUCIANO ITAPERUNA 141

2 MARECHAL 442566 LUCIANO ITAPERUNA 135 2 CABANA 580074 ALEXANDRE LAJE 131

3 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 124 3 ZANDOBIL 509985 PEZÃO VENÂNCIO 130

4 ALBA TROZ 368526 EVARISTO LAJE 116 4 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 127

5 COMBATE 364 JUNINHO ITAPERUNA 113 5 BANDIDO 122797 SAPÊ LAJE 114

6 CQC 120611 EVARISTO LAJE 106 6 XEQUE MATE 509990 PEZÃO VENÂNCIO 113

7 SOLUÇO 542883 LEANDRO VENÂNCIO 105 7 SERTANEJO 0042 DANIEL VENÂNCIO 93

8 SINTONIA 000000 MARCELO ITAPERUNA 103 8 MARRENTO 254009 CARIOCA ITAPERUNA 90

9 MOLEQUE 000000 HELGEN RETIRO 39 9 PICA PAU 504547 MARCIO ITAPERUNA 88

10 GATO  MESTRE 000000 RANILSO LAJE 36 10 SOLUÇO 542883 LEANDRO VENÂNCIO 87

11 11 NEGO 542543 FERNAMDO MIRACEMA 74

12 12 LA VAI FERRO 138360 BIÉ RAPOSO 73

13 13 PROMESSA 000000 LEANDRO VENÂNCIO 70

14 14 DOIDO 542547 FERNANDO MIRACEMA 66

15 15 CICLONE 432941 LUIZ ALBERTO ITAPERUNA 64

16 16 

17 17 

18 18 

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

SETEMBRO

14 / 09 / 2013 21 / 09 / 2013



Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos

1 FANTASTICO 285273 PAULO CEZAR ITAPERUNA 123

2 ZANGÃO 356942 CELINHO ITAPERUNA 120

3 MARECHAL 442566 LUCIANO ITAPERUNA 118

4 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 118

5 COMBATE 364 JUNINHO ITAPERUNA 113

6 ZANDOBIL 509985 PEZÃO VENÂNCIO 110

7 TIRA TEIMA 452318 BIÉ RAPOSO 102

8 XEQUE MATE 509990 PEZÃO VENÂNCIO 99

9 LA VAI FERRO 138360 BIÉ RAPOSO 95

10 MATRACA 000000 LUIZ FERNANDO MIRACEMA 88

11 SELVAGEM 367760 BRUNO EUGENOPOLIS 85

12 PROTEGIDO 491959 PULO CEZAR ITAPERUNA 85

13 SANHACIM 266372 PESÃO VENÂNCIO 80

14 SERTANEJO 0042 DANIEL VENÂNCIO 78

15 SEM NOME 000000 PULINHO EUGENOPOLIS 71

16 SOLUÇO 542883 LEANDRO VENÂNCIO 68

17 NEGO 542543 FERNAMDO MIRACEMA 60

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

SETEMBRO

28 / 09 / 2013



Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos Col. Pássaro Nº Anilha Criador Cidade Cantos

1 JOÃO DE BARRO 470543 EDUARDO VENÂNCIO 127 1 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 130

2 BANDIDO 122797 SAPÊ LAJE 107 2 MARECHAL 442566 LUCIANO ITAPERUNA 127

3 ELIM 504591 EDUARDO VENÂNCIO 103 3 ZANGÃO 356942 CELINHO ITAPERUNA 111

4 SERTANEJO 0042 DANIEL VENÂNCIO 98 4 UFC 254420 ROGERINHO ITAPERUNA 110

5 BRASILEIRINHO 057442 JUNINHO ITAPERUNA 93 5 JOÃO DE BARRO 470543 EDUARDO VENÂNCIO 109

6 TRAVADOR 441891 WALNEI LAJE 83 6 BANDIDO 122797 SAPÊ LAJE 91

7 NEIMAR 000000 BACURAL VENÂNCIO 44 7 ELIM 504591 EDUARDO VENÂNCIO 87

8 8 SOLUÇO 542883 LEANDRO VENÂNCIO 80

9 9 SERTANEJO 0042 DANIEL VENÂNCIO 79

10 10 NEGO 542543 FERNAMDO MIRACEMA 59

11 11 

12 12 

13 13 

14 14 

15 15 

16 16 

17 17 

18 18 

19 19 

20 20 

21 21 

22 22 

23 23 

24 24 

25 25 

26 26 

27 27 

28 28 

29 29 

30 30 

AGOSTO

17 / 08 / 2013 24 / 08 / 2013


